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Введение

В 1924 году была опубликована фундаментальная статья А. Эйн-
штейна [1], посвящённая квантовой статистике идеальной системы бо-
зонов и обобщающая предложенную ранее Ш. Бозе квантовую стати-
стику фотонов [2] для общего случая Бозе-системы. Таким образом, бы-
ла впервые сформулирована статистика Бозе-Эйнштейна, описывающая
энергетическое распределение Бозе-частиц в зависимости от температу-
ры. Важнейшим следствием предложенной статистики являлось наличие
фазового перехода в пределе сверхнизких температур (T → 0), приводя-
щего к макроскопической заселённости одного из энергетических состо-
яний системы, в то время как числа заполнения остальных квантовых
состояний становятся пренебрежимо малы. Данное явление было назва-
но конденсацией Бозе-Эйнштейна, а соответствующая макроскопическая
заселённость состояния — конденсатом Бозе-Эйнштейна (КБЭ).

Дальнейшее развитие идей конденсации связано с эксперименталь-
ным открытием в 1938 году П.Л. Капицей [3], Д.Ф. Алленом и А.Д.
Майзнером [4] сверхтекучести гелия-II. Первое теоретическое обоснова-
ние предложенное Ф. Лондоном [5] постулировало, что в основе сверх-
текучести лежит когерентное бездиссипативное движение новой фрак-
ции, образующейся вследствии Бозе-конденсации. Затем в 1941 году Л.Д.
Ландау предложил феноменологическую теорию сверхтекучести в тер-
минах элементарных возбуждений [6]. Микроскопическая теория для
слабо-неидеального Бозе-газа была предложена Н.Н. Боголюбовым [7]
в 1947 году. Несколько позже был опубликован ряд других важных ра-
бот, окончательно сформировавших основу современной теории КБЭ. О.
Пенроуз и Л. Онзагер применили развитую ранее концепцию парамет-
ра порядка для описания бесконечной Бозе-жидкости [8], Л.П. Питаев-
ским [9] и Е.П. Гроссом [10,11] была разработана теория описания слабо
взаимодействующего неоднородного КБЭ.

Несмотря на успехи в теории, экспериментальное получение конден-
сата долгое время сталкивалось со значительными техническими про-
блемами. Для получения КБЭ требуется достичь крайне низких темпе-
ратур и одновременно избежать перехода вещества в твёрдое состояние.
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Первоначально КБЭ был экспериментально получен в жидком гелии-
II, где малая эффективная масса атома позволяет реализовать фазовый
переход при сравнительно высокой температуре (несколько кельвинов),
а большая величина энергии нулевых колебаний препятствует затвер-
деванию. Отсутствие фазового перехода в твёрдое состояние характерно
для любой сильно разреженной системы, где вероятность двухчастичных
упругих столкновений превышает вероятность трёхчастичных столкно-
вений. Простейшим примером такой системы является разреженный газ.
Отметим, что температура фазового перехода зависит от плотности си-
стемы, что приводит к значительному понижению температуры конден-
сации в сильно разреженных газах (сотни нанокельвинов) по сравнению
с гелием-II. Достичь области столь низких температур удалось только
в середине 90-х годов XX века. Совершенствование лазерной техники
и развитие экспериментальной методики охлаждения нейтральных ато-
мов [12,13] положили начало поиску КБЭ в газе атомов щелочных и ще-
лочноземельных металлов. Впервые КБЭ был экспериментально полу-
чен в 1995 году в газе атомов рубидия [14] и, фактически одновременно,
в газе атомов натрия [15]. В обоих экспериментах атомы удерживались
оптико-магнитной ловушкой. Дальнейшее совершенствование экспери-
ментальных технологий позволило получить конденсат в оптических ло-
вушках [16], оптических решётках [17] и атомных чипах [18, 19]. Появи-
лись также другие виды конденсата, например молекулярный [20, 21] и
фотонный [22].

Характерной особенностью КБЭ в ловушке, по сравнению с конден-
сатом в гелии-II, является слабое межатомное взаимодействие и силь-
ная пространственная неоднородность. Несмотря на малость взаимодей-
ствия оно играет огромную роль в физике КБЭ, поскольку приводит к
появлению характерной нелинейности, являющейся источником многих
наблюдаемых эффектов. В достаточно хорошем приближении, взаимо-
действие в большинстве атомных КБЭ сводится к s-рассеянию [23] и
характеризуется единственным параметром — длиной рассеяния. Вза-
имодействие может быть как отталкивающим [14, 24], так и притяги-
вающим [25, 26]. В отличии от гелия-II, межатомное взаимодействие в
КБЭ можно контролировать посредством резонанса Фешбаха [27]. В на-
стоящее время также интенсивно исследуются конденсаты с эффектив-
ным спин-орбитальным [28, 29] и сильным дипольным взаимодействия-
ми [30,31].

Наиболее подробно эффекты взаимодействия и связанные с ними во-
просы освещаются в известных обзорах [17,32–35] и монографиях [36–38].

Современная физика конденсата крайне богата и окрывает интерес-
ные перспективы для фундаментальных и прикладных исследований.
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Важным свойством конденсата является возможность контроля (с высо-
кой точностью) его основных параметров, а также многочисленные ана-
логии с другими системами. Из разнообразия прикладных направлений
большой интерес представляют различные вопросы квантового контро-
ля, квантовой интерферометрии [24, 39–41] и информатики, в частности
использование запутанных и сжатых спиновых состояний [42]. Послед-
нее представляется особенно актуальным в связи с перспективами их
дальнейшего применения в квантовой метрологии и процессах кванто-
вой обработки информации.

Часто данные проблемы рассматриваются в многокомпонентном КБЭ,
что стимулирует интерес к его исследованию. Современная эксперимен-
тальная методика позволяет разделить удерживающий атомы потенциал
на серию слабо связанных потенциальных ям. Полученную систему на-
зывают многокомпонентным конденсатом Бозе-Эйнштейна, где под ком-
понентой подразумевают фракцию КБЭ в каждой потенциальной яме.
При изучении многокомпонентного конденсата большое внимание уделя-
ется туннельной динамике. Этому вопросу в основном и посвящена дан-
ная диссертация. Наиболее простым, но часто рассматриваемым видом
многокомпонетного конденсата является КБЭ в двойной потенциальной
яме (ДПЯ) [43, 44] (внешний джозефсоновский контакт). Также часто
рассматривается КБЭ в одной потенциальной яме, атомы которого нахо-
дятся на двух энергетических уровнях сверхтонкой спиновой структуры
(внутренний джозефсоновский контакт) [45]. Обе системы описывают-
ся схожими уравнениями, но различаются по физической реализации и
контролю [40].

Динамика КБЭ в ДПЯ была и остаётся предметом интенсивных тео-
ретических и экспериментальных исследований. В основе такой дина-
мики лежит туннелирование атомов через потенциальный барьер. За-
дача о туннелировании конденсата рассматривалась многими авторами
с применением различных подходов и методик, таких как точно решае-
мая квантовая задача [46,47], приближение среднего поля [48,49], теория
нелинейных когерентных мод [50] или связанных мод [51]. Отметим, что
большая часть исследований в данной области проводилась для случая
слабой связи, имеющей место при сильной пространственной разделён-
ности левой и правой компонент конденсата. Данный случай является
наиболее простым, поскольку позволяет рассмотреть туннельную дина-
мику в рамках двух-модового приближения [46–48], что сильно упрощает
задачу. Наиболее часто исследуются два динамических режима, опреде-
ляемые величиной нелинейности и начальными условиями [48, 50, 51]:
осцилляции Джозефсона и макроскопический квантовый самозахват.

Помимо осцилляций Джозефсона и макроскопического квантового
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самозахвата возможен принципиально другой динамический режим —
транспорт КБЭ между потенциальными ямами или уровнями сверхтон-
кой структуры. В данной работе под транспортом понимается контро-
лируемый перенос заселённости из начального состояния в конечное, в
котором происходит дальнейшее удержание конденсата. Для реализации
транспорта были предложены многочисленные методы переноса заселён-
ности. Первоначально, активно разрабатывались адиабатические мето-
ды [52–54]. Здесь можно указать такие транспортные протоколы, как
нелинейные переходы Ландау-Зинера в двойной [55–57] и тройной [58]
потенциальной яме, переход Розена-Зинера [59], асимметричное нелиней-
ное туннелирование в оптических решетках [17,60,61], стимулированный
Рамановский адиабатический переход (СТИРАП) в тройной потенци-
альной яме [62–64], транспорт в много-ямных потенциалах [65]. Также
широко использовались неадиабатичские ("быстрые") методы [66]: вре-
менная модуляция ловушек [67], методы оптимального контроля [68,69],
transitionless quantum driving [70] и метод инвариантов [71,72].

Несмотря на долгую историю исследования динамики КБЭ в ДПЯ,
до сих пор весьма актуален ряд нерешённых задач, в первую очередь
касающихся нелинейных эффектов. В частности, не была должным об-
разом изучена эволюция основных динамических режимов при переходе
от слабой к сильной связи, имеющиеся работы [51,73] лишь частично ка-
саются этого вопроса. Используемое в большинстве работ двух-модовое
приближение успешно работает для слабой связи [46, 47] и непримени-
мо для сильной связи, возникающей при существенном пространствен-
ном перекрытии компонент конденсата [74]. В этом случае, одним из
возможных способов исследования КБЭ является использование более
сложной модели [73–75], основанной на численном решении нелинейно-
го, трёхмерного, зависящего от времени уравнения Гросса-Питаевского
(УГП) [9–11] для единого параметра порядка, описывающего весь кон-
денсат в ДПЯ. Именно такого рода реалистичный подход наряду с более
простыми моделями используется в данной диссертации.

Другой нерешённой проблемой являтся построение универсальной
транспортной схемы для взаимодействующего КБЭ. Очевидно, что транс-
порт должен удовлетворять определённым критериям, таким как воз-
можность экспериментальной реализации, быстрота и качество перехо-
да и т.д. При этом адиабатические методы обеспечивают качественный,
но медленный переход. Быстрый переход приводит к появлению нежела-
тельных дипольных осцилляций. Данная проблема может быть частично
решена применением подходов "быстрой адиабатики". Эта группа мето-
дов [66] успешно применяется в случае внутреннего контакта Джозеф-
сона [76, 77], но не всегда подходит для построения транспортных схем

6

для внешнего контакта, что связано с различием механизмов транспорта.
Некоторые "быстрые"методы содержат в своей основе принципы [78,79],
сформулированные для идеальной системы, в связи с чем их примени-
мость для взаимодействующего КБЭ не вполне очевидна.

Таким образом, несмотря на уже имеющиеся транспортные методи-
ки для КБЭ в ДПЯ, до сих пор является актуальным прямое числен-
ное моделирование транспортного процесса. Естественный путь постро-
ения транспортных схем — исследование переноса заселённости на основе
упрощенных моделей [57,80] с дальнейшим более точным моделировани-
ем процесса [81]. В конечном счёте такой подход позволяет предложить
схему экспериментальной реализации транспорта.

Наиболее просто инициировать транспорт адиабатическим движени-
ем барьера. В теоретической [82] и экспериментальной [44] работах бы-
ла продемонстрирована возможность получения джозефсоновского то-
ка конденсата в ДПЯ при адиабатически медленном смещении барьера.
Данная методика эквивалентна механизму создания инверсии заселённо-
сти КБЭ в ДПЯ [81], являющейся частным случаем транспорта. В после-
дующих экспериментальных работах [83,84] была показана возможность
получения джозефсоновского тока при адиабатической эволюции слабой
связи. Таким образом, возникает возможность интерпретации транспор-
та в терминах эффекта Джозефсона.

Для некоторых транспортных схем даже незначительное межатомное
взаимодействие является критическим фактором, приводящим к разру-
шению переноса [62–65]. В отличие от ДПЯ, где транспорт может быть
реализован множеством методик, перенос заселённости в тройной по-
тенциальной яме [85] чаще всего осуществляется методом СТИРАП. По
имеющимся данным [62, 64, 86], СТИРАП успешно реализуется только
в близком к идеальному КБЭ, наличие нелинейности приводит к раз-
рушению транспортного процесса. При этом в литературе отсутствует
систематическое исследование пределов нелинейности, позволяющих ре-
ализовать транспорт.

Ряд описанных выше физических проблем до сих пор слабо исследо-
ван, что во многом определило цели данной диссертационной работы:

1. Рассмотреть эволюцию основных динамических режимов КБЭ в ДПЯ
при переходе от слабой к сильной связи между компонентами кон-
денсата в условиях нелинейности.

2. Для взаимодействующего КБЭ разработать эффективные протоко-
лы переноса заселённости в ДПЯ. Сравнить нелинейный транспорт
КБЭ с эффектом Джозефсона.
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3. Исследовать влияние нелинейности и асимметрии ловушки на пере-
нос КБЭ в тройной потенциальной яме посредством метода СТИ-
РАП.

Научная новизна и практическая ценность работы заключается в
систематическом исследовании трансформации основных динамических
режимов КБЭ в ДПЯ при переходе от слабой к сильной связи, а также
возможностей нелинейного транспорта. Помимо двух-модовой модели,
был использован метод моделирования динамики конденсата, основан-
ный на численном решении нелинейного, трёхмерного, зависящего от
времени УГП для единого параметра порядка. Данный метод обеспе-
чивает более реалистичное описание, близкое к условиям эксперимента
и математически схож с теорией Хартри-Фока для системы бозонов [87].
Двух-модовая модель оперирует рядом приближений, позволяющих су-
щественно упростить задачу, но при этом накладывает ограничения на
параметры исследуемой системы.

Конкретно, были получены следующие новые результаты:

1. Проведено систематическое исследование эволюции основных дина-
мических режимов при переходе от слабой к сильной связи. Установ-
лено, что данный переход приводит к трансформации осцилляций
Джозефсона и макроскопического квантового самозахвата в режим
высокочастотных осцилляций.

2. Предложено обобщение перехода Ландау-Зинера (ОПЛЗ), позволяю-
щее устранить его характерные недостатки (постоянство связи меж-
ду энергетическими состояниями и бесконечность диабатических
энергий при t → ∞). Установлено, что оригинальный и обобщён-
ный переходы различаются в адиабатическом пределе, но становят-
ся близки при увеличении скорости процесса. Полный перенос засе-
лённости для взаимодействуего конденсата наблюдается в широком
диапазоне скоростей процесса. Увеличение нелинейности приводит
к расширению диапазона скоростей, с формированием соответству-
ющего плато. Таким образом, нелинейность становится фактором,
способствующим транспорту.

3. Результаты, полученные в рамках двух-модового приближения, под-
тверждены на примере инверсии заселённости КБЭ в ДПЯ как част-
ного случая транспорта. Показано, что отталкивающее взаимодей-
ствие позволяет ускорить инверсию на 3 порядка. Процесс инверсии
со скоростями ниже критической с хорошей точностью может рас-
сматриваться как стационарный джозефсоновский ток. Прекраще-
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ние процесса при критической скорости фактически означает пере-
ход к нестационарному (осциллирующему) джозефсоновскому току.

4. Систематически исследован транспорт КБЭ в тройной потенциаль-
ной яме, осуществляемый методом СТИРАП. Детально изучена за-
висимость транспорта от нелинейности и асимметрии потенциала
для циклической эволюции. Продемонстрирована устойчивость про-
цесса для малых значений нелинейности.

Данные результаты представляют определённую практическую цен-
ность. В связи с тем, что режим сильной связи часто встречается в
различных областях исследования КБЭ в ДПЯ (транспорт, интерфе-
ренционные эффекты, создание запутанных состояний), обнаруженный
эффект трансформации динамических режимов может быть интересен
для широкого круга специалистов. Важность исследования транспорт-
ных процессов связана с возможностью генерирования различных гео-
метрических фаз и перспективой их дальнейшего использования в по-
строении алгоритмов квантовых вычислений. Обнаруженный эффект
влияния нелинейности на перенос заселённости может быть актуален
для дальнейшей разработки эффективных и универсальных транспорт-
ных методик. Аналогия транспорта с эффектом Джозефсона может быть
использована для создания атомных квантовых интерферометров.

По материалам диссертации опубликовано 6 работ, входящих в си-
стему цитирования Web of Science. Диссертационная работа состоит из
введения, четырёх глав, заключения и списка литературы. Работа изло-
жена на 96 страницах, включая 26 рисунков и список литературы из 106
наименований.

Во введении изложена постановка физической задачи и обоснована
актуальность исследуемых ппроблем.

Первая глава является вводной и даёт общее представление о явле-
нии конденсации Бозе-Эйнштейна. Приводится теоретическое обоснова-
ние конденсации идеального газа, характеризуется природа и значимость
межатомного взаимодействия в физике КБЭ. В рамках приближения
среднего поля строится теоретический аппарат для описания динамики
КБЭ. Даётся обобщение УГП на случай многокомпонентного конденса-
та.

Данная глава служит основой для дальнейших построений, приведён-
ных в диссертации. Оригинальные результаты исследований представле-
ны в главах II, III и IV.

Вторая глава посвящена описанию нелинейной динамики КБЭ в
ДПЯ. В начале представлены основы туннельной динамики конденсата
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в ДПЯ (осцилляции Джозефсона и макроскопический квантовый само-
захват). Далее следуют оригинальные результаты по систематическому
исследованию эволюции динамики отталкивающего КБЭ при переходе
от слабой к сильной связи между левой и правой фракциями конденса-
та. Режим сильной связи достигается увеличением числа частиц и соот-
ветствующим ростом химического потенциала, исследование выполнено
на основе решения нелинейного УГП для единого параметра порядка.
Получено, что в случае слабой связи результаты согласуются с экспери-
ментом, переход к сильной связи характеризуется трансформацией ос-
цилляций Джозефсона и макроскопического квантового самозахвата в
режим высокочастотных осцилляций.

В третьей главе представлены оригинальные результаты по иссле-
дованию нелинейного транспорта КБЭ в ДПЯ. Дана общая характе-
ристика транспортных процессов в квантовых системах, обсуждаются
возможности транспорта КБЭ в ДПЯ. Исследован транспорт КБЭ, осу-
ществляемый переходом Ландау-Зинера. Моделирование процесса сво-
дится к решению УГП в рамках двух-модового приближения. В идеаль-
ном КБЭ полный переход осуществляется при строгом соблюдении усло-
вия адиабатичности α → 0, где α — скорость процесса. Показано, что
включение и дальнейшее увеличение нелинейности приводит к расши-
рению диапазона скоростей, формируя плато. Таким образом, нелиней-
ность способствует транспорту. Приведены известные недостатки дан-

[…]

блюдается аналогичный эффект (рис. 4.3, е). Как следует из рис. 4.3 (d,
e), переход зависит от вида взаимодействия в КБЭ, при этом асиммет-
ричный эффект нелинейности выражен значительно меньше, чем для
ПЛЗ и ОПЛЗ в ДПЯ.

Влияние асимметрии ям ∆ на процесс переноса в идеальном КБЭ
(Λ = 0) показано на рис. 4.3 (f, h). Очевидно, что асимметрия оказы-
вает негативное влияние на транспорт, нарушая качество и полноту пе-
реноса, а также приводит к увеличению заселённости промежуточного
состояния. При этом влияние малой асимметрии не существенно и даже
может быть использовано как фактор улучшения адиабатичности про-
цесса [62,64]. Сильная асимметрия приводит к разрушению транспорта.

На рис. 4.4 показана зависимоcть транспорта (заселённость конечно-
го состояния N3) от сдвига d между импульсами накачки ΩP и разрядки
ΩS для линейного симметричного случая (Λ = ∆ = 0). Транспорт ис-
следуется с шириной Гауссиана Γ = 4.36 для случаев обратной (d < 0)
и прямой (d > 0) последовательности импульсов. Как видно из рисун-
ка, наилучший переход наблюдается для обратного порядка импульсов
(d = −3), соответствующий адиабатическому СТИРАП переходу. От-
клонение от данного d нарушает адиабатичность и приводит к разру-
шению транспорта. Прямой порядок импульсов также приводит к почти
полному переносу заселённости при d = 3, но в этом случае транспорт
не адиабатический. Несмотря на хорошее качество неадиабатического
перехода, адиабатический перенос более предпочтителен, поскольку в
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неадиабатическом случае возможны утечки заселённости с промежуточ-
ного состояния, что не учтено в представленных расчётах. Отметим, что
переход полностью отсутствует при d = 0, что является характерной
особенностью СТИРАП [54].

Как видно, СТИРАП может быть с успехом применён для транспор-
та атомов КБЭ в тройной потенциальной яме. Несмотря на межатом-
ное взаимодействие, метод успешно работает при малых значениях Λ. В
сравнении с предыдущими исследованиями [62,64], применение СТИРАП
для транспорта КБЭ не требует наличия малого отклонения ∆. Кроме
того, как следует из приведённых расчётов, асимметрия ям, являющая-
ся физическим аналогом ∆, негативно влияет на транспорт. В отличии
от СТИРАП процессов в других системах, перенос заселённости в КБЭ
возможен и при прямой последовательности импульсов, что приводит к
реализации неадиабатического перехода.
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Рис. 4.1: a). Схема СТИРАП в трёхуровневой λ-системе. Стрелками обо-
значены импульсы накачки ΩP (t) и разрядки ΩS(t), обеспечивающие
связь между состояниями |1 > — |2 > и |2 > — |3 > соответственно.
b). Последовательность импульсов, перекрывающихся в течении време-
ни τ .
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Рис. 4.2: а). Схема тройной потенциальной ямы, содержащая атомы вза-
имодействующего КБЭ. E1, E2, E3 — основные состояния (глубины) ям,
Ω12,23(t) — проницаемости потенциальных барьеров. Каждая яма прону-
мерована, номер указан внизу. b) Циклическая конфигурация СТИРАП
в тройной потенциальной яме с применением дополнительной связи меж-
ду ямами 1-3. Сплошной толстой линией показана связь, посредством
проницаемости барьеров, тонкой линией отображено направление СТИ-
РАП переходов.
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Рис. 4.3: Циклический СТИРАП транспорт в КБЭ. a) Последователь-
ность пар импульсов разрядки ΩS (первый в паре) и накачки ΩP (вто-
рой), реализующих перенос заселённости между потенциальными ямами
1-3 (сплошная линия), 3-2 (прерывистая линия), 2-1 (пунктирная линия).
b) Зависящие от времени заселённости потенциальных ям N1 (сплошная
линия), N2 (прерывистая линия), N3 (пунктирная линия) при различных
значениях нелинейности Λ и асимметрии ям ∆.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы можно сформулиро-
вать в следующих положениях, выносимых на защиту:

1. Показано, что переход от слабой к сильной связи между левой и
правой фракциями конденсата в двойной потенциальной яме харак-
теризуется трансформацией осцилляций Джозефсона и макроскопи-
ческого квантового самозахвата в режим высокочастотных осцилля-
ций.

2. На основе переходов Ландау-Зинера (ПЛЗ) и Розена-Зинера разра-
ботана новая транспортная схема для КБЭ в ДПЯ — обобщённый
переход Ландау-Зинера (ОПЛЗ). Показано, что предсказания ПЛЗ и
ОПЛЗ различаются в адиабатическом пределе, но становятся близки
при увеличении скорости процесса. Универсальность предложенных
схем даёт возможность прямого и обратного нелинейного транспорта
для конденсата с притягивающим и отталкивающим взаимодействи-
ем.

3. Установлено, что нелинейность способствует транспорту, реализуе-
мому методами ПЛЗ и ОПЛЗ. А именно, в обоих методах увели-
чение нелинейности приводит к расширению диапазона скоростей
процесса, формируя соответствующее плато. Свойства транспорта
интерпретированы в приближении стационарных состояний.

4. Предложен метод, позволяющий осуществить инверсию заселённо-
сти КБЭ в ДПЯ (как частный вид транспорта) путём сдвига по-
тенциального барьера. Анализ процесса основан на решении нели-
нейного УГП для единого параметра порядка. Показано, что вза-
имодействие в КБЭ ускоряет транспорт на 3 порядка и формиру-
ет плато скоростей, предсказанное в ОПЛЗ. Продемонстрировано,
что данный вид транспорта можно рассматривать как проявление
эффекта Джозефсона. Наблюдаемое плато соответствует диапазону
возможного стационарного тока. При некоторой критической скоро-
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сти, ограничивающей плато, происходит переход к осциллирующему
джозефсоновскому току.

5. В рамках метода СТИРАП проведено сравнение транспорта конден-
сата в тройной потенциальной яме для различных значений нелиней-
ности и асимметрии потенциала. Показано, что транспорт успешно
реализуется при малых значениях нелинейности.

Исследования проводились в Лаборатории теоретической физики им.
Н.Н. Боголюбова ОИЯИ в 2009-2014 годах. Представленные в диссерта-
ции расчёты выполнялись по оригинальным и существенно модернизиро-
ванным диссертантом программам (в пакете MAPLE 10 и на Фортране).
Основные результаты, изложенные в диссертации, опубликованы в сле-
дующих работах:

1. Nesterenko V.O., Novikov A.N., de Souza Cruz F.F., Lapolli E.L. STIRAP
transport of Bose-Einstein condensate in triple-well trap // Laser Physics-
2008. -v. 19. -pp. 616-624.

2. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Cherny A.Yu., de Souza Cruz F.F.,
Suraud E.An adiabatic transport of Bose-Einstein condensates in double-
well traps // Journal of Physics B: Atomic, Molecular and Optical
Physics -2009. -v. 42. -p. 235303 (8 pages).

3. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E. Adiabatic transport of Bose-
Einstein condensates in a double-well trap: Case of weak nonlinearity //
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4. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E., Kvasil J. Tunneling and
transport dynamics of trapped Bose-Einstein condensates // Journal
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5. Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E. Strong-coupling dynamics of
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Shortcut to Adiabatic Passage in Two- and Three-Level Atoms. Phys.
Rev. Lett. 105, 123003 (2010).

[78] Lewis H.R. and Leach P.G.L, A direct approach to finding exact
invariants for one-dimensional time-dependent classical Hamiltonians.
J. Math. Phys. 23, 2371 (1982).

[79] Lewis H.R. and Riesenfeld W.B., An exact quantum theory of the
time-dependent harmonic oscillator and of a charged particle in a time-
dependent electromagnetic field, J. Math. Phys. 10, 1458 (1969).

[80] Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E., Adiabatic transport of Bose-
Einstein condensates in a double-well trap: Case of weak nonlinearity.
Laser Phys. 20, 1149 (2010).

[81] Nesterenko V.O., Novikov A.N., Suraud E., Transport of the repulsive
Bose-Einstein condensate in a double-well trap: interaction impact and
relation to Josephson effect. arXiv:1312.2750v1 [cond-mat.quant-gas].
Принято к публикации в Laser Physics.

[82] Giovanazzi S., Smerzi A., Fantoni S., Josephson effects in dilute Bose-
Einstein condensates. Phys. Rev. Lett. 84, 4521 (2000).

[83] Wright K.C., Blakestad R.B., Lobb C.J., Phillips W.D., Campbell G.
K., Driving phase slips in a superfluid atom circuit with a rotating weak
link. Phys. Rev. Lett. 110, 025302 (2013).

[84] Ryu C., Blackburn P.W., Blinova A.A., Boshier M.G., Experimental
realization of Josephson junction for an atom SQUID. Phys. Rev. Lett.
111, 205301 (2013).

[85] Scherer D.R., Weiler C.N., Neely T.W, Anderson B.P., Vortex Formation
by Merging of Multiple Trapped Bose-Einstein Condensates. Phys. Rev.
Lett. 98, 110402 (2007).

[86] Opatrny T. and Das K.K., Conditions for vanishing central-well
population in triple well adiabatic transport. Phys. Rev A. 79, 012113
(2009).

94

[87] Lipparini E., Modern many-body physics: atomic physics, quantum dots
and quantum fluids. World Scientific, Singapore, 2003.

[88] Питаевский Л.П., Конденсация Бозе-Эйнштейна в магнитных ло-
вушках. Введение в теорию. УФН 168, 641 (1998).

[89] Bagnato V.S., Pritchard D.E. and Kleppner D., Bose-Einstein
condensation in an external potential. Phys. Rev. A 35, 4354 (1987).

[90] Bogolubov N.N., Lectures on quantum statistics (vol. 1). Gordon and
Breach, New York, 1967.

[91] Baum G., Pethick C.J., Ground-state properties of magnetically trapped
Bose-condensed rubidium gas. Phys. Rev. Lett. 76, 6 (1996).

[92] Landau L.D., Statistical Physics. Butterworth-Heinemann, Oxford,
1937.

[93] Ландау Л.Д., Лифшиц Е.М., Квантовая механика, М: Наука, 1974.

[94] Ananikian D., Bergeman T., Gross-Pitaevskii equation for Bose patricles
in a double-well potential: two-mode models and beyond. Phys. Rev. A
73, 013604 (2006).

[95] Blum V., Lauritsch G., Maruhn J.A., Reinhard G.-P., Comparison of
coordinate-space techniques in nuclear mean-field calculations. J. Comp.
Phys. 100, 364 (1992).

[96] DeVries L.P., Application of the split operator Fourier transform method
to the solution of the nonlinear Schroedinger equation. AIP Conf. Proc.
160, 269 (1987).

[97] Julia-Diaz B., Martorell J., Mele-Messeguer M., Polls A., Beyond
standard two-mode dynamics in bosonic Josephson junctions. Phys. Rev.
A 82, 063626 (2010).

[98] Landau L.D., Zur Theorie der Energieubertragung. II, Phys. Z. U. S. S.
R. 2, 46 (1932).

[99] Zener C., Non-adiabatic crossing of energy levels. Proc. R. Soc. Lon. A
137, 696 (1932).

[100] Rosen N., Zener C., Double Stern-Gerlach experiment and related
collision phenomena. Phys. Rev. 40, 502 (1932).

[101] Мессия А., Квантовая механика, том 2. М: Наука, 1979.

95

[102] Josephson B.D., Possible new effects in superconductive tunnelling.
Phys. Lett. 1, 251 (1962).

[103] Gati R., Bose-Einstein condensates in a single double-well trap. PhD
thesis.

[104] Фейнман Р., Лейтон Р., Сэндс М., Фейнмановские лекции по физи-
ке, т.9. М: Мир, 1967.

[105] Шмидт В.В., Введение в физику сверхпроводников. М: МЦНМО,
2000.

[106] Balakrishnan R., Mehta M., Geometric phase in a Bose-Einstein-
Josephson junction. Eur. Phys. J. D 33, 437 (2005).

96