ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Новикова Александра Николаевича "Нелинейные эффекты в динамике многокомпонентного конденсата Бозе-Эйнштейна", представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 - "теоретическая физика" в диссертационный совет Д 720.001.01 Объединенного института ядерных исследований, Лаборатория теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова.

Экспериментальное и теоретическое исследование физики ультрахолодных газов и атомных конденсатов в ловушках привлекает внимание исследователей не один десяток лет. В 1995 году конденсацию Бозе-Эйнштейна экспериментально наблюдали в газах щелочных металлов, удерживаемых в оптико-магнитной ловушке при контроле взаимодействия посредством резонанса Фешбаха. С тех пор ловушки с конденсатом Бозе-Эйнштейна стали уникальным средством изучения и моделирования различных квантовых систем. Разумеется, для правильного понимания экспериментально полученных данных необходима надежная теория, объясняющая поведение взаимодействующих газов в ловушках. Следует отметить, что состояние холодных газов в ловушках не является стационарным во времени и однородным в пространстве.

Кандидатская диссертация Новикова А.Н. выполнена в хорошо известной лаборатории теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова Объединенного института ядерных исследований, под руководством доктора физ.-мат. наук Нестеренко Валентина Олеговича, и посвящена поиску ряда новых явлений в физике взаимодействующих холодных газов в ловушках. Такое исследование представляет значительный интерес и практическое значение для физики конденсированных сред. Поэтому диссертационная работа Новикова А.Н., посвященная изучению основных динамических режимов конденсации Бозе-Эйнштейна в потенциальных ямах при переходе от слабой к сильной связи между компонентами конденсата, несомненно, является актуальной. По теме диссертации опубликовано 6 научных работ в реферируемых журналах, достаточно полно отражающих основные результаты и содержание диссертации и входящих в систему цитирования Web of Science. Результаты, изложенные в диссертации, докладывались на международных конференциях.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка цитированной литературы. Автореферат дает полное и правильное представление о диссертации.

Во введении и первой главе диссертации сформулированы цели и задачи работы. Автор анализирует природу и значимость межатомного взаимодействия в физике конденсации Бозе-Эйнштейна, описывает теоретический аппарат для изучения нелинейной динамики холодных газов в ловушке. Соискатель демонстрирует знание современной литературы и свое владение аппаратом теоретической и математической физики.

Во второй главе представлены оригинальные результаты, полученные при исследовании основных динамических режимов взаимодействующего Бозе-Эйнштейновского конденсата при переходе от слабой к сильной связи между двумя фракциями конденсата. В этой главе соискатель объясняет превращение осцилляций Джозефсона и макроскопического квантового самозахвата в режим высокочастотных осцилляций при увеличении взаимодействия. Отмечу важную особенность диссертации: А.Н. Новиков сопоставляет полученные результаты с доступными данными и показывает, что они хорошо согласуются с экспериментом.

В третьей главе представлены оригинальные результаты, полученные при исследовании нелинейного транспорта конденсата Бозе-Эйнштейна в двойной потенциальной яме. Исследовано влияние нелинейности на транспортные свойства и показано, что усиление нелинейности допускает увеличение скоростей, способствуя транспорту. Отмечу интересный и новый результат: соискателю удалось вычислить величину критического тока, когда происходит переход от стационарного к нестационарному осциллирующему джозефсоновскому току.

В четвертой главе изучен транспорт Бозе-Эйнштейновского конденсата в тройной потенциальной яме. В этом случае диссертанту удалось провести оригинальное систематическое исследование транспорта при помощи метода стимулированного рамановского адиабатического перехода. Новикову А.Н. также удалось детально проанализировать зависимость транспорта от нелинейности и асимметрии потенциала при циклической эволюции. Диссертант сделал интересное наблюдение, что устойчивость транспорта реализуется только при умеренном значении нелинейности и асимметрии потенциала.

Отмечу небольшие огрехи в оформлении диссертации, которые не снижают научной цен-

ности диссертационной работы. Например, для удобства читателя автору следовало бы более компактно сформулировать основные результаты в каждой главе диссертации и уменьшить количество используемых сокращений.

Говоря о диссертации в целом, хочу отметить хороший профессиональный уровень ее выполнения, цельность, новизну и убедительность полученных результатов, а также высокое качество оформления диссертации и подачи материала. Все это свидетельствует о А.Н. Новикове как о сложившемся высококвалифицированном физике.

Текст диссертации изложен ясно и последовательно. Работа хорошо оформлена, содержит необходимый математический аппарат, достаточное для понимания ее сути количество рисунков и исчерпывающий список цитируемой литературы. Диссертационная работа А.Н. Новикова прошла апробацию на научных конференциях различного уровня. Все основные результаты диссертации опубликованы в хороших научных журналах и известны специалистам. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

На основании всего изложенного я считаю, что диссертационная работа А.Н. Новикова "Нелинейные эффекты в динамике многокомпонентного конденсата Бозе-Эйнштейна" по научному уровню выполненных исследований, по объему, новизне и обоснованности выводов, их практической и научной значимости соответствует всем требованиям "Положения о порядке присуждения ученых степеней", предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и утвержденного Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. У меня нет сомнений в том, что Новиков Александр Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 - "теоретическая физика".

Отзыв составлен на четырех страницах.

Официальный оппонент:

ведущий научный сотрудник

Национального исследовательского центра "Курчатовский институт",

Федеральное государственное бюджетное учреждение

Петербургский институт ядерной физики им. Б.П. Константинова,
тел. +7(813) 7146096
e-mail: vrshag@thd.pnpi.spb.ru
доктор физ.-мат. наук,

01.12.2014

Шагинян Василий Робертович

Подпись Шагиняна В.Р. удостоверяю,
Заместитель директора по научной работе
Петербургского института ядерной физики,
кандидат физико-математических наук,

В. Ф. Ежов